

^{225/93.} Efter derom stillet Forslag bifaldtes det, at den nyanlagte Gade, der fra Marselisborg Allé fører imod Ost og senere imod Syd over den saakaldte Skandselod, tillægges Navn af „Heibergsgade“.

Mødet den 20de Juli.

I Borgmester Bestergaards Fraværelse paa en Rejse til Udlandet leledes Forhandlingerne af Overretsfagfører C. Mjer som konstitueret Formand i Medfør af Amtets Skrivelse af 12te f. M.

^{198/92.} Efter at Formanden for Renovationsudvalget mundtlig havde meddelt Oplysning om, hvad der siden Mødet den 14de Juli 1892 var sket i Sagen angaaende den paatænkte Omordning af Kommunens Renovationsforhold og navnlig at det havde vist sig forbundet med store Vanskeligheder at faa en Renovationsplads Syd for Byen med Forbindelsesspor til Jernbanen, besluttede man at vende tilbage til den af vedkommende Ingeniør tidligere paapegede Plads Nord for Byen — hvorfra der dog ikke kan tilvejebringes Forbindelse med Jernbanen —, og anmodede Udvalget om vedblivende at arbejde videre i Sagen paa dette for saa vidt forandrede Grundlag.

^{340/92.} I Mødet den 22de Juni indkom der fra Skoleudvalget en Skrivelse af 12te f. M., hvori det meddeltes, at der i Overensstemmelse med Byraadets Beslutning i Mødet den 24de November f. M. er blevet indkaldt Tilbud paa Levering af et Varmeapparat til Nordre Byskole, hvorefter der er indkommet 4 saadanne, nemlig:

fra S. Frichs Efterfølgere (ved Lavtryks Damp)	Pris	9600 Kr.
„ Chr. Christensens Enke (ved opvarmet Luft)	—	5825 —
„ E. Andersen (ved do.))	— 5750 —
„ Carl H. Sørensen (ved do.))	— 7997 —

Med Bemærkning, at de 3 sidste Tilbud kun angaa Opvarmning og Ventilation af Hovedbygningen og den søndre

Sidestøj, men ikke af den nordre, henstillede Udvalget Sagen til Byraadets Overvejelse og Afgjørelse.

Forinden endelig Beslutning toges, besluttede Byraadet imidlertid at tilbagevende Sagen til fornyet Erklæring af Skoleudvalget, der til Behandling af denne Sag paa Begjæring blev forstærket med Krogh og Jensen Broue samt derhos blev meddelt Bemyndigelse til at søge fornøden teknisk Assistance hos Kommunens Funktionærer.

Fra det saaledes forstærkede Udvalg var der under 18de d. M. modtaget følgende Indstilling:

„Idet undertegnede Udvalg herved tilstiller det ærede Byraad de 4 indkomne Tilbud paa Varmeapparat til Nordre Bysskole, har det, efter at have gjort sig bekendt med disse, ikke kunnet finde det formaalstjenligt at indstille noget af dem til Antagelse, idet 2 af Tilbudene kun omfatte en Del af Skolen, nemlig mellemste og søndre Fløj, medens nordre Fløj skulde henvises til at benytte Raffelovne; det 3die Tilbud lider af samme Mangel, men arbejder desuden efter et System, som i al Fald her paa Pladsen er ukjendt; det 4de Tilbud fra Frichs Efterfølgere, som er det, der i og for sig tiltaler Udvalget mest, medfører imidlertid en Bekostning af henimod 10,000 Kr., et Beløb, der betydelig overskrider, hvad der i de tidligere Forhandlinger har været Tale om.

Under disse Omstændigheder har Udvalget for Skolevæsenet anmodet sine Kollegaer i det kombinerede Udvalg samt Bygningsinspektøren om at optage Spørgsmaalet om Nordre Bysskoles Opvarmning og Ventilering til selvstændig ny Behandling og har derefter modtaget vedlagte Forslag, hvorefter Opvarmning og Ventilation foregaar paa ensartet Maade over hele Skolen, nemlig ved Ventilationsovne og Udsugningskanaler. Dette Forslag maa Udvalget tiltræde som det, der paa den paa samme Tid billigste og sikreste Maade lige overfor en ældre Bygning løser Opgaven, og idet man skal oplyse, at Beføjningen til Ventilationsovnene, disses Opstilling og de ydre Ventiler ikke kan antages at ville overstige 2900 Kr., hvorefter den samlede Udgift vil

andrage c. 3800 Kr., tillader man sig herved at indstille dette Forslag til Byraadets Antagelse, saa at Skoleudvalget bemyndiges til at lade de i Skrivelsen omtalte Arbejder foretage i Sommerferien under Ledelse af Bygningsinspektøren og samtidig udbyde til Licitation Leveringen og Opstillingen af de nødvendige Dvne samt af de ydre Ventiler.“

Denne Indstilling tiltraadtes.

³⁸⁵/₉₂. Under 13de Decbr. f. A. havde en herværende Blikkenslagermester indgivet Andragende om at erholde Autorisation som Gas- og Vandmester; men da vedkommende Udvalg under Henviisning til, at et tidligere lignende Andragende fra samme Mand var blevet afflaaet i Byraadets Møde den 16de August 1888 under Sag ²⁴⁹/₈₈ paa Grund af, at Vedkommende ikke hidtil havde beskæftiget sig med Gas- og Vandledningsarbejder, ikke havde fundet Anledning til at anbefale Andragendet, idet Andrageren heller ikke senere har beskæftiget sig med saadanne Arbejder, kunde Byraadet heller ikke nu bevilge Andragerens Begjæring.

⁸/₉₃. Ved at meddele, at Vandbeholderen i det herværende Garnisonssygehus' ny Desinfektionsanstalt var bleven læt i den Grad, at den var bleven aldeles ubrugelig, idet der — formentlig ved den da herskende stærke Varme — var sket Brud paa den indvendig i Beholderen anbragte Beg-Glasur, havde Aarhus Garnisonsygehus i Skrivelse af 17de d. M. anmodet Indkvarteringskommissionen om, at Vandbeholderen maatte blive i standsat, hvorhos Sygehuset i Forbindelse hermed og med Bemærkning om, at den nuværende Beholder, der er en firkantet Trækasje, er uhensigtsmæssig, havde henstillet at ombytte Trækasjen med en Metalbeholder.

Da Sygehuset derhos havde anmodet om, at den attraaede Foranstaltning maatte blive udført snarest muligt, eftersom Modtagelsesrummet for smittede Sager var aldeles overfyldt, og der desaar sag trængtes meget stærkt til Brugen af Dvnen, og da Indkvarteringskommissionen havde maattet erkjende Rigtigheden heraf, samt da den ligeledes havde maattet erkjende Hensigts-

mæssigheden af at ombytte Træbeholderen med en Metalbeholder, havde Kommissionen allerede ladet de paagjældende Arbejder udføre, hvorved der var medgaaet en Udgift af 48 Kroner.

Idet Indkvarteringskommissionen indstillede det saaledes passerende til Byraadets Godkjendelse, foreslog samme tillige, da den foregaaede Forandring udgjør en fuldstændig Omdannelse af den paagjældende Del af Garnisonsfygehuset, og saaledes ikke kan betegnes som en almindelig Istandsættelse, at Byraadet indgaar til Indenrigsministeriet med Andragende om, at Kommunen til Skadesløsholdelse for sin havde Udgift erholder denne forrentet med $6\frac{1}{2}$ % aarlig af Beløbet 48 Kr.

Denne Indstilling tiltraadtes, hvorefter der under 26de September 1893 herom afgik fornødent Andragende til Indenrigsministeriet.

(Se Møderne den 6te April og den 30te November.)

$12/_{93}$ — 21. Efter Indstilling af Udvalget for Alderdomsunderstøttelse af 14de d. M. afgjordes der en Del Begjæringer om saadan Understøttelse.

(Se forrige Møde og herefter Mødet den 31te August.)

$81/_{93}$. I Skrivelse af 18de Februar d. A. forespurgte Sundhedskommissionen, om Byraadet havde noget at erindre imod en af samme med 2den Generalkommandointendantur aftalt Ordning med Hensyn til Foretagelsen af Desinfektion i de hervedværende Kaserneetablissementer og Garnisonsfygehuset, i hvilken Anledning Byraadet i sit Møde af 9de Marts vedtog at svare, at man i Stedet for den foreslaaede Ordning vilde foretrække, at Desinfektionen skete ved Foranstaltning af Kommissionen, ligesom man ogsaa maatte holde paa, at Taksterne fastsættes saaledes, at Kommunen fik et Vederlag for Benyttelsen af dens Desinfektionsmateriel.

Under 11te April d. A. fremsendte dernæst 2den Generalkommandointendantur et i Overensstemmelse med foranstaaende ændret Udkast til en Overenskomst med Forespørgsel om, hvilke Fordringer der af Byraadet stilles med Hensyn til Godtgjørelse for Benyttelse af Desinfektionsmateriellet, samt tillige om, med hvilken kommunal Autoritet en eventuel Afford vilde være at

indgaa. I Anledning heraf nedfattes der i Mødet den 13de April et af Baune, Gald og Meyer bestaaende Udvalg til at fremkomme med Forslag til Takster, hvilket Udvalg i Skrivelse af 18de næstefter indstillede, at det fremtidig skulde paalægges Desinfektørerne selv at sørge for de til Desinficeringen nødvendige Rekvizitter (Spande, Klude, Koste, Børster m. m.) samt at Militæretaten under Forudsætning af, at saadant Paalæg gaves Desinfektørerne, derefter skulde betale 50 Ore for hver Transport Sengklæder, med hvilket Beløb de foreslaaede Takter derfor burde forhøjes for at komme Kommunen tilgode ved Indbetaling af Desinfektøren gennem Sundhedskommissionen.

I Mødet den 20de April d. A. sluttede Byraadet sig til denne Indstilling, hvorefter der under 22de j. M. blev tilskrevet saavel 2den Generalkommandointendantur som Sundhedskommissionen, at man med foranstaaende Ændringer ikke havde noget at erindre imod, at samme ordnede denne Sag paa den foreslaaede Maade.

Under Henvisning hertil fremlagdes der følgende fra 2den Generalkommandointendantur modtagne Skrivelse af 12te d. M.:

„Under Henvisning til det ærede Byraads Skrivelse af 22de April d. A. undlader Generalkommandointendanturen ikke herved at meddele, at den herværende Sundhedskommission under 5te dennes har tiltraadt nedenstaaende af Intendanturen fremsatte Forslag til Afford om Desinfektion i de herværende Kaserner og GarnisonsSygehuset:

„Udførelsen af selve Desinfektionsarbejdet og den i Forbindelse med Desinfektionen staaende Transport af løse Inventariegenstande til Desinfektionsanstalten ved GarnisonsSygehuset sker ved Kommunens Desinfektør og Betjente, hvis Arbejde rekvireres af Kaserner eller Sygehuset ved Henvendelse til et dertil af Sundhedskommissionen udpeget Medlem af samme. Desinfektøren og de ham undergivne Betjente medbringe selv de fornødne Desinfektionsmidler, særlige Dragter eller andre Apparater, der behøves ved Arbejdet, samt de fornødne Transportmidler.

Betingelserne, hvorefter Arbejdet udføres, ere:

1. For Kaserner:

- a. Naar det paagjældende Bærelse ikke behøver fuld-
stændig Desinfektion, udføres denne ved Des-
inficering af de enkelte Sengesteder og Gulvet
under dem; endvidere transporteres Sengeklæderne
til Desinfektionsanstalten — alt for en Betaling,
eksklusive Desinfektionsmidler, af 75 Ø. pr. Seng.
- b. For Desinficering af et helt Bærelse, derunder
Gulv, Bæge, Loft, Træværk og Sengesteder, be-
tales (eksklusive Desinfektionsmidler) 2 Kr.; des-
uden betales der for Transport fra Kasernen til
Desinfektionsanstalten af de til Bærelset hørende
Sengeklæder, idet der gaaes ud fra, at den Vogn,
som dertil benyttes, ikke rummer mere end 3 Sæt:

for 1 Sæt	„	Kr. 75 Ø.
— 2 —	1 —	25 —
— 3 —	1 —	50 —
— 4 —	2 —	25 —
— 5 —	2 —	75 —
— 6 —	3 —	„ —
— 7 —	3 —	75 —
— 8 —	4 —	25 —
— 9 —	4 —	50 —

og saa fremdeles, idet der for hvert nyt Sæt til-
lægges pr. Sæt respektive 75, 50 og 25 Øre.

For Benyttelsen af Kommunens Desinfektions-
vogne betales desuden 50 Øre for hver Transport.

Föruden Sengeklæderne medtages tillige og af-
leveres til Desinfektionsanstalten de Gangklæder,
der høre til det Mandskab, efter hvem Sengesteder
ere blevne desinficerede, men for Gangklæderne
erlægges ingen særlig Betaling.

2. For Garnisons sygehuset:

For Desinficering af enkelte Sengesteder med
Gulv og af hele Bærelser erlægges en Betaling af
respektive 50 Øre og 2 Kr. Transport af Senge-

og Gangklæder til Desinfektionsanstalten forudsættes at ske ved Sygehusets eget Personale.

Den Betaling, der i Følge foranstaaende bliver at erlægge til Desinfektøren (saavel for Desinficering og de dertil anvendte Desinfektionsmidler som for Transport), hæves hos de paagjældende Intendanten (Sygehusforvalteren) maanedlig for den forløbne Maaned imod kvitterede Regninger, der ere attesterede af de respektive Kasernelæger (Sygehuschefen); af den saaledes hævede Betaling bliver den Del, der udgjør Vederlag for Benyttelse af Kommunens Desinfektionsvogne, af Desinfektøren at tilsvare Kommunen gennem Sundhedskommissionen.

Nærværende Afford træder i Kraft fra den 1ste Maj d. A. at regne."

Toges til Efterretning.

126/93. Efter at der i Overensstemmelse med Byraadets Beslutning i Mødet den 20de April var blevet udstedt offentlig Bekjendtgørelse om de 6 ledige Portioner à 30 Kr. aarlig af det oprindelig til Fordel for Medlemmer af Foreningen af Arbejdere til gjensidig Understøttelse stiftede, senere til Byraadet overgaaede Legat, var der kun indkommet 2 Ansøgninger og det tilmed fra Personer, der ikke vare Medlemmer af nævnte Forening, og Byraadet forment derfor i Mødet den 8de f. M., at der burde udstedes en ny Bekjendtgørelse om, at Ansøgningsfristen for Legatet var bleven forlænget til den 30te f. M., ligesom man ogsaa vedtog at meddele nævnte Forening særlig Underretning herom.

Herefter er der indkommet yderligere 17 Ansøgninger om disse Legatportioner, og efter Legatudvalgets Indstilling besluttede Byraadet nu at bortgive samme til følgende Ansøgere, nemlig:

1. Enken Jenjine Sørensen, Nagade Nr. 87;
2. Antonie Tyhsen, Banegaardsvej Nr. 32;
3. Enken Martha Andersen, Søndergade Nr. 71;
4. Enken Mette Kirstine Lauritzen, Møllestien Nr. 34;

5. Enken Maren Langeland, født Enevoldsdatter, Mølle-
stien Nr. 28, og
6. Caroline Jacobine Madsen, født Christensen, Mølle-
tofts Tværgade Nr. 5.

199/93. Fra Aarhus Stiftamt var der under 10de f. M. modtaget et Eksemplar af Planen for Skolefondens Virksomhed i 1893—94 med Anmodning om, at det paa Aarhus Kommune faldende Bidrag 13,044 Kr. 45 Ore maatte blive anvist Skolefondskassereren til Udbetaling.

Sagen gik i Mødet den 22de f. M. til Erklæring af Skoleudvalget, og efter at dette under 29de f. M. havde udtalt, at det intet fandt at bemærke, vedtog man gennem Kasseudvalget at lade Beløbet anvise til Udbetaling som forlangt.

214/93. Et fra en herværende Værtshusholder under 26de f. M. fremkommet Andragende om Tilladelse til at drive Herbergeri fandt Byraadet under Hensyn til Magistratens over samme afgivne, nedenansførte Erklæring af 11te d. M. ikke Anledning til at bevilge.

Magistratens Erklæring er saalydende:

„I Overensstemmelse med sine over tidligere lignende Andragender afgivne og af det ærede Byraad til Følge tagne Erklæringer maa Magistraten af Hensyn til Konsekvenserne fraraade, at omstaaende Andragende bevilges. Andrageren bør formentlig henvises til — som flere af hans Kolleger have gjort — at erhverve Borgerskab som Gjæstgiver.“

220/93. Efter derom foreliggende Andragende, der under 11te d. M. er anbefalet af Udvalget for Fattigvæsenet, eftergaves der Skrædder P. M. S. King den ham herfra Kommunen i Aarene 1863, 1867, 1868 og 1870 ydede Fattighjælp, hvis nøjagtige Værdi dog ikke har kunnet oplyses under Sagen.

227/93. I Anledning af et fra en herværende Arbejdsmand indkommet Andragende, hvori han anholdt om gratis Hospitalspleje for hans Søn, som i Følge en med Andragendet fulgt Lægeerklæring trænger til Indlæggelse paa et Sygehus for at

blive underkastet en Operation, vedtog man efter forud indhentet Erklæring fra Udvalget for Fattigvæsenet at svare, at man ikke anser sig kompetent til at bevilge den fremsatte Begjæring, uden at Understøttelsen faar Karakter af Fattighjælp (jfr. Indenrigsministeriets Skrivelse af 26de August 1891 Nr. 202 og af 21de Juni 1892 Nr. 149 i Ministerialtidende A).

²²⁸/₉₃. Til at møde paa den til den 25de d. M. i Gads—
Ring Herreders Jernbaneselskab indkaldte Generalforsamling og der afgive Stemme for de Kommunen tilhørende Aktier bemyndigedes Kjøbmand L. W. Svendsen.

²²⁹/₉₃. Formanden meddelte, at han under 12te d. M. efter derom fremsat Begjæring paa Byraadets Vegne havde meddelt Assistent Chr. Terndrup Konstitution til at fungere som Forligsmægler i Hr. Fr. Nellemanns Sted under dennes Fraværelse paa en Rejse i 14 Dage fra den 14de d. M. at regne.

²³⁰/₉₃. Et fra Hr. P. Sabroe, Helgolandsgade Nr. 22, 2den Sal, under 12te d. M. fremkommet Andragende, hvori Andrageren paa en Forsamlings Vegne anholder om, at Folkehøjskoleanstalterne Syd for Byen maa blive udvidede og forbedrede, vedtog man at afgive sukcessive til Erklæring af Udvalget for Bygninger og Inventar og af Budgetudvalget.

(Se Mødet den 3die Novbr.)

²³²/₉₃. Et fra Rebslager D. P. Schmidt jun. under 17de d. M. indkommet Andragende, hvori han anholdt om at maatte overtage Lejemaalet paa den tidligere til Rebslager J. Tillegreen jun. udlejede Reberbane og paa samme at maatte opføre et Hus i Stedet for det nylig nedbrændte Materialhus samt om at maatte tække dette Hus med Tagpap, blev efter forud indhentet Erklæring af Udvalget for Markvæsenet, bevilget paa følgende Betingelser.

at der om Lejemaalet oprettes behørig Kontrakt paa de samme Vilkaar, som gjaldt for den tidligere Lejer;

at Andrageren med Hensyn til Husets Anbringelse underkaster sig vedkommende Udvalgs nærmere Bestemmelse, og

at Andrageren med Hensyn til Tækningen med Tagpap underkaster sig Bygningskommisſionens Skjøn jaavel i Henseende til Materialet, der anvendes, som i Henseende til Maaden, hvorpaa det oplægges.

234/93. Fra Formanden for Foreningen til Dyrenes Beskyttelse i Aarhus og Omegn var der modtaget følgende Skrivelse af 4de d. M.:

„Som Formand i Bestyrelsen for „Foreningen til Dyrenes Beskyttelse i Aarhus og Omegn“ tillader Undertegnede sig herved at andrage det højtærede Byraad om, at samme vil bevise Foreningen den Velvillie at overtage Kontrollen med Anvendelsen af et Beløb, stort 500 Kr., der af en anonym Belgjører er skjænket Foreningen.

Beløbet, der er deponeret i Finansministeriet mod et 3½ Procents Indskrivningsbevis (Litra A Fol. 687, dateret den 9de Decbr. 1892), hvilket herved fremsendes, skal efter Giverens Bestemmelse forblive urørt, indtil Kapitalen er bragt op til mindst 3000 Kroner, hvorefter Renten stilles til Foreningens Disposition for under Kontrol af Aarhus Byraad at anvendes som Anerkjendelse og Præmier for udvist Humanitet mod Dyrene.“

I Anledning heraf samtykkede Byraadet foreløbig i at overtage Kontrollen paa de i Skrivelsen anførte Vilkaar med Anvendelsen af det ovennævnte Beløb, for hvilket foranstørte Indskrivningsbevis er modtaget.

235/93. Efter derom fra Overlærer A. Müller foreliggende Andragende af 12te d. M. samtykkede Byraadet i at lade udstede en Deklaration om, at ingen Bebyggelse af de Kommunen tilhørende Nabogrunde til den af Andrageren kjøbte ved Randers Landevej beliggende Byggeplads (se Sag Nr. 11/93 - 4 i Mødet den 3die Novbr.) maa finde Sted i nærmere Afstand end 4 Alen fra Müllers Skjel, for at Andrageren derved kan blive sat i Stand til uanfjet Bygningslovgivningens Bestemmelse om, at Binduer skulle være mindst 4 Alen fjernede fra Naboens Skjel, at lade den af ham paatænkte Bygning opføre efter Planen, hvilket ellers vil være en Umulighed, da det paa Grund af flere sammenstødende

Omfæendigheder er ugjærligt for ham at komme 4 Men bort med sine Vinduer fra Skolens Grund.

^{236/93.} Efter derom foreliggende Indstilling antog Byraadet følgende efter fket offentlig Udbydelse indkomne Tilbud paa Leje i 5 Aar fra den 1ste August d. A. at regne af Kulpladserne Nr. 3 og 5 ved den gamle Toldbod, nemlig:

paa Nr. 3 fra Hans Broge & Komp. for en aarlig Lejeafgift af 250 Kroner, og

paa Nr. 5 fra Fr. Langermann & Komp. for en aarlig Afgift af 210 Kroner,

hvilke Tilbud ere de højest, der ere indkomne.

^{237/93.} Fra Fotograf B. E. Svendsen var der under 19de d. M. fremkommet et Andragende, hvori han anholdt om, at Byraadet uanset, at der her i Byen vedtægtsmæssigt kun maa uddeles et begrænset Antal Beværtningsborger skaber, vil give sit Samtykke til, at der gives en eventuel Lejer af Tunneletagen i den ham tilhørende Ejendom ved Klemensbroen en ekstra Bevilling til at drive Beværtning i dette Lokale, forudsat at Vedkommende ellers kan opfylde de Betingelser, der stilles for at blive meddelt Beværtningsborger skab.

I Anledning heraf vedtog man at svare, at Meddelelse af et slikt Samtykke falder udenfor Byraadets Kompetence.

^{239/93.} Efter derom fremkommet Andragende meddeltes der Kæmner Beng Rejjetilladelse i 14 Dage fra den 24de d. M. at regne samt Assistent J. C. Jensen Konstitution til i samme Tidrum at udføre de Kæmneren paahvilende Embedsforretninger paa dennes eget Ansvar.

Medet den 3die August.

I Borgmester Bestergaards Fraværelse paa en Rejse leledes Forhandlingerne af Overretsjagsfører E. Kjer som konstitueret Formand i Medfør af Stiftamtets Konstitution af 12te Juni d. A.